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W nrze 8 ukazał się a rty k u ł m gra  inż. E ugeniusza Berezowskiego R ajm und  
R em bie liń sk i — urbanista  i budow niczy m iast w  w ojew ództw ie m azow ieckim  
w  okresie K ró lestw a  Polskiego (1815—1832). A rty k u ł zaw iera zarys życiorysu 
R em bielińskiego i opis jego działalności n a  tle  w arunków  politycznych i gospo
darczych  istn iejących w  tym  okresie w  K rólestw ie Polskim . W iele inform acji do
tyczy poziomu polskiej w iedzy urbanistyczn*j i arch itek ton icznej n a  przełom ie 
w ieków  X V III i X IX .

W n rze 10 (Ivan H ondl i Ja ro slav  P u d r ogłosili no ta tką  Jak przy ję to  w  Cze
chach teorię K opernika  (z czeskiego tłum aczył m gr inż. W. Barański). A utorzy 
podkreślili, że n au k a  K opern ika została w  Czechach p rzy ję ta  stosunkow o szybko, 
o raz  zw rócili uw agę n a  zasługi w  tym  zakresie w ybitnego czeskiego lekarza i astro
n o m a T adeusza H ajk a  (1525—1600).

W n rze 11 inż. Berezowski dał K ró tk i szk ic  o rozgraniczaniu gruntów  w  pań
stw ie  rzym skim , z pow ołaniem  się n a  au to rów  antycznych oraz przekazy z p raw  
rzym skich.

Rów nież W n rze 12 inż. Berezowski opublikow ał artyku ł: Zagadnienia granicz
ne w  Polsce (w okresie X l i l — X V III  w ieku). Omówił on tu  n iek tó re  form y i spo

so b y  usta lan ia  gran ic w  poszczególnych okresach z uw zględnieniem  aspektów  
praw nych.

Ja k  w ynika z powyższego zestaw ienia, „Przegląd G eodezyjny” konsekw entnie 
udostępnia sw e łam y d la  opracow ań o ch a rak te rze  historycznym . Należy przy tym  
podkreślić , że opracow ania te  m ają  w  większości źródłow y charak ter.

J. J.

Z FABRYCZNYCH KRONIK

Pod powyższym ty tu łem  na łam ach „Przeglądu Technicznego” kontynuow any 
je s t  cykl artyku łów  popularyzujących dzieje poszczególnych zakładów  przem ysło
w ych  *. A utoram i artyku łów  są  W aleria  K orycka i Ja n  Dąbrowski.

W kolejnych num erach  ukazały się następu jące  a rtyku ły : O tych  „od F rag eta” 
<nr 11) o daw nych zakładach „J. F ra g e t” w  W arszaw ie; T w ierdza z  ulicy Ogrodo
w e j (nr 12) o  zakładach Poznańskiego, obecnie ZPB im. M archlewskiego w  Ło
dzi; '„Oheim” znaczy „ W ujek” (nr 13) o kopalni „W ujek” w  K atow icach; Potęga 
.z k rw i w yrosła  (nr 14) o Zakładach Chemicznych w  O św ięcim iu; Pod znakiem  „bia
łego m eta lu ” (nr 15) o hucie alum inium  w  Skaw inie; B urzliw e dzieje „Blachowni” 
(nr 16) o hucie „B lachow nia” w  Częstochowie; Życzenia  w arszaw skich kow ali (nr 18)
o  fab ryce L. Zieleniewskiego, obecnie Zakładach Budow y M aszyn i  A p ara tu ry  im. 
St. Szadkowskiego» w  K rakow ie; O „Porębie” z P oręby  (nr 19) o F abryce Urządzeń 
M echanicznych w  Porębie koło Zaw iercia; H istoria wiecznością ha ftow ana  (nr 2C)
o Z akładach „S em perit”, obecnie K rakow skich Zakładach Przem ysłu  Gumowego; 
Siadam i „prababki” (nr 21) o  hucie szk ła  w  U jściu; M aski „M odrzejowa” (nr 22)
o hucie „M ilowice”, obecnie Zakładach W yrobów K utych  w  Sosnowcu.

J. J.

H ISTO RIA  K A RTOGRAFII W CZASOPIŚM IENNICTW IE GEOGRAFICZNYM

Proff. Józef S taszew ski ogłosił w  roczniku IV (za r. 1962) „Zeszytów  Geogra
ficznych W yższej Szkoły Pedagogicznej w  G dańsku” arty k u ł Polska i B a łtyk  na 
m apie św iata z  Ebstorfu. Chodzi tu  o m apę zachow aną w  żeńskim  klasztorze be

1 Por. no ta tkę w  nrze 3/1963 „K w arta ln ika”.
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nedyktyńskim  w  E bstorfie, pochodzącą — ja k  dotychczas przyjm ow ano — z trzy 
dziestych la t X III  w.1. M apa ta  sp łonęła w  1943 r . w  zbom bardow anym  arch iw um  
w  Hanow erze. P rof. S taszew ski op isu je n a jp ie rw  tę  o lbrzym ią (o pow ierzchni 
12,74 m 2) m apę, a następnie za jm u je  się  przedstaw ieniem  n a  niej obszaru  Polski, 
nazw am i z tego» obszaru , kartograficznym  przedstaw ien iem  B ałtyku  we w czesnym  
średniow ieczu i nazw am i B ałtyku  n a  m apie E bstorfu . O nazw ach B ałtyku  w  k a r 
tografii w ieków  XV—X V II prof. Staszew ski p isa ł też  w  zakończeniu a rty k u łu  Ge
neza i znaczenie nazw y B a łtyku  w  „Przeglądzie M orskim ” n r 9/1962.

W n rze 1/1963 „Przeglądu Geograficznego” tenże au to r ogłosił a rty k u ł Siera
kow ski, L elew el a , fo r tu g a lia e  M onum enta  Cartographica”, w  k tó rym  p rzed sta
w ił losy rękopiśm iennego portugalskiego atlasu  św ia ta  Diego H om em a z ok. 1565 r., 
odnalezionego niedaw no w  B ibliotece Publicznej w  Leningradzie, a k tórego fo to
kopię zamieszczono w  tom ie II  Portugaliae M onum enta  C artographica2, w yda
nych przez rząd  portugalsk i w  1960 r. z okazji pięćsetnej rocznicy śm ierci H en ry 
k a  Żeglarza. A tlas ten  nabył w  pierw szych la tach  X IX  w. Józef S ierakow ski, 
a opisał Lelew el w  tom ie II  Géographie du m o yen  âge (1827 r.).

Z. Br.

Z H ISTO R II MAP M ORSKICH

N r 43 „Zeszytów  N aukow ych P olitechniki Łódzkiej” zaw iera  pracę d ra  inż. 
J a n a  W ereszczyńskiego A naliza  m ap m orskich  w ybrzeża  polskiego na tle stosow a
nych  urządzeń naw igacyjnych. A u to r za ją ł się  m . in. h isto rią  naw igacji i k a r to 
w an ia  m ap m orskich, a m ianow icie w  dwóch podrozdziałach rozdziału  w stępnego: 
P roblem y naw igacyjne i  hydrograficzne na B a łty ku  w  czasach na jdaw niejszych  
(stan  naw igacji, oznakow anie naw igacyjne) i P roblem y nauńgacyjne i m apy  m or
sk ie  w  okresie średniowiecza  (stan naw igacji, oznakow anie naw igacyjne, m etody 
sporządzania średniow iecznych m ap m orskich, w nioski o ich przydatności d la  
ówczesnej naw igacji) oraz w  n iektórych podrozdziałach rozdziału  analizującego 
now ożytne m apy m orskie w ybrzeża polskiego, pisząc tu  np. o  m etodach pom iarów  
polskiego w ybrzeża d la  celów k arto w an ia  m ap m orskich  w  X V II w.

Z. Br.

Z H ISTO R II BUDOWNICTWA PAROWCÓW

W ydaw any przez Zjednoczenie Przem ysłu  O krętow ego tygodnik  „Głos Stocz
n iow ca” (nie notow any w  bibliografiach czasopism) w  nrze 9/1963 rozpoczął d ru k  
artyku lików  d ra  G rzegorza K urkiew icza Czy żelazo m oże pływać?  K ażdy odcinek 
p rzedstaw ia  frag m en t dziejów  budow nictw a okrętow ego z epoki p a ry  i ok rętów  
stalow ych. O dcinek w  n rze 19 poświęcony je s t pracom  polskiego okrętow ca dzia
łającego w  Rosji, S tefana Drzewieckiego.

Z. Br.

1 W. O hnsorge w  p racy  Z ur D atierung der Ebstorfer W eltkarte  („N ieder- 
sächsisches Jah rbuch  fü r Landesgeschi'chte”, tarn  33 za r. 1911) dowodzi jednak, 
że czas pow stania m appa m und i z E bstorfu  przesunąć należy aż do  la t siedem dzie
siątych XIV  w.

2 Por. no ta tkę  o tym  w ydaw nictw ie w  n rze  3/1958 „K w arta ln ik a” .


